
 

 

２０２０年１０月木材輸入実績（速報値） 

（11月27日公表） 

                                                              

１．木材輸入額 

2020 年 10 月の木材輸入額は、前月比＋11％、前年同月比▲20％の 762 億円となった。木材輸入額が前月比で増

加となったのは、本年 7 月以来のこと。 

前年同月比で見ると、中国が▲14％、EU が▲13％、カナダが▲19％など、軒並み減少する一方、フィリピンが＋4％

増加した。前月比で見ると、米国、EU 以外は、軒並み増加に転じ、特に、カナダ(＋76％)、オーストラリア（＋162％）で

大幅な回復傾向が見られた。 

                                   単位 億円 

＋ 11% ▲ 20%

中　国 ＋ 9% ▲ 14%

 Ｅ　Ｕ ▲ 17% ▲ 13%

フィリピン ＋ 12% ＋ 4%

ベトナム ＋ 4% ▲ 1%

カナダ ＋ 76% ▲ 19%

インドネシア ＋ 15% ▲ 31%

マレーシア ＋ 41% ▲ 24%

米　国 ▲ 10% ▲ 37%

オーストラリア ＋ 162% ▲ 33%

ロシア ＋ 10% ▲ 26%

その他 ▲ 5% ▲ 29%

＋ 6% ▲ 13%

　　　　　　　　　年

2019年
（１月～12月）

2020年9月 2020年10月 前年
同月比

国名

世界計 11,664 688 762

前月比

1,513 99 107

1,441 104 86

1,088 89 100

1,066 76 79

1,045 37 66

999 54 62

882 38 54

866 59 53

589 15 40

571 28 31

1,604 88 84

我が国の総輸入額 785,995 53,704 56,941

占める木材輸入額の割合

我が国の総輸入額に
1.48% 1.28% 1.34%

 
注１：輸入統計品目表第 44 類（木材及びその製品並びに木炭）の合計（※次ページ以降に記載の品目の合計ではない）。 

２：2020 年２月より、EU に英国は含まない。 



 ２．丸太・製材の輸入 

2020 年 10 月の丸太の輸入量は前月比＋9％、前年同月比▲38％の 16 万 m3、輸入額は前月比＋21％、

前年同月比▲31％の 43 億円となった。また、製材の輸入量は前月比＋4％、前年同月比▲19％の 35 万 m3、

輸入額は前月比＋3％、前年同月比▲24％の 129 億円となった。製材の輸入量が前月比で増加となったのは、

本年 6 月以来のこと。 

丸太については、輸入量の前年同月比で見ると、ニュージーランド（前年輸入量に占めるシェア 12％）が▲

100％、カナダ（同 28％）が▲59％と大幅に減少した。前月比で見ると、ニュージーランドが▲99％、米国（同

50％）が▲4％減少した。特に、ニュージーランドは、本年 5 月以来、再び輸入量がゼロとなった。 

また、製材については、輸入量の前年同月比で見ると、EU（同 44％）が▲28％、カナダ（同 26％）が▲19％

減少した。前月比で見ると、EU が▲25％減少する一方、カナダが＋29％増加した。 

 単位 数量：千 m3、金額：億円 

前月比
前年

同月比
前月比

前年

同月比
前月比

前年

同月比
前月比

前年

同月比

[100%] [100%] [100%] [100%] [100%] [100%]

3,019 143 155 ＋ 9% ▲ 38% 807 35 43 ＋ 21% ▲ 31% 5,700 337 350 ＋ 4% ▲ 19% 2,294 125 129 ＋ 3% ▲ 24%

[79%] [86%] [94%] [30%] [26%] [32%]

2,372 123 146 ＋ 19% ▲ 25% 664 32 39 ＋ 21% ▲ 26% 1,727 89 113 ＋ 27% ▲ 23% 789 37 47 ＋ 27% ▲ 27%

[50%] [86%] [76%] [4%] [3%] [3%]

1,517 123 119 ▲ 4% ▲ 7% 438 32 32 ▲ 2% ▲ 9% 244 11 12 ＋ 10% ▲ 46% 179 7 9 ＋ 20% ▲ 50%

[28%] [18%] [26%] [23%] [29%]

855 - 28 皆増 ▲ 59% 226 - 8 皆増 ▲ 58% 1,483 78 101 ＋ 29% ▲ 19% 610 30 38 ＋ 29% ▲ 19%

[4%] [0%] [5%] [1%] [1%] [1%]

135 0 8 ＋ 61,654% ＋ 96% 46 0 2 ＋ 14,337% ＋ 87% 79 5 4 ▲ 15% ▲ 34% 67 4 4 ▲ 9% ▲ 32%

[0%] [0%] [0%] [0%] [0%]

0 0 - - - 2 0 - - - 24 1 1 ▲ 20% ▲ 51% 19 1 1 ＋ 6% ▲ 35%

[1%] [1%] [1%] [1%]

33 - - - ▲ 100% 11 - - - ▲ 100% 53 3 3 ▲ 11% ▲ 26% 47 3 2 ▲ 14% ▲ 34%

[3%] [5%] [0%]

102 - 8 皆増 皆増 32 - 2 皆増 皆増 0 - - - ▲ 100% 0 - - - ▲ 100%

[4%] [0%] [0%] [16%] [16%] [18%]

129 0 0 ▲ 94% ▲ 100% 30 0 0 ▲ 87% ▲ 99% 916 54 62 ＋ 15% ▲ 15% 364 19 21 ＋ 12% ▲ 25%

[12%] [13%] [0%] [1%] [1%] [2%]

355 19 0 ▲ 99% ▲ 100% 53 2 0 ▲ 98% ▲ 99% 67 4 5 ＋ 23% ▲ 7% 24 2 2 ＋ 13% ▲ 12%

[5%] [2%] [8%]

- - - - - - - - - - 294 6 30 ＋ 360% ＋ 96% 95 2 8 ＋ 330% ＋ 74%

[1%] [0%] [0%] [45%] [52%] [38%]

20 0 0 ▲ 76% ▲ 93% 7 0 0 ▲ 77% ▲ 92% 2,565 175 132 ▲ 24% ▲ 28% 886 58 43 ▲ 26% ▲ 29%

[13%] [15%] [11%]

- - - - - - - - - - 718 50 40 ▲ 21% ▲ 18% 230 15 12 ▲ 22% ▲ 18%

[16%] [19%] [15%]

- - - - - - - - - - 897 63 52 ▲ 17% ▲ 25% 283 19 16 ▲ 20% ▲ 23%

[1%] [0%] [0%] [44%] [51%] [37%]

20 0 0 ▲ 76% ▲ 93% 7 0 0 ▲ 77% ▲ 92% 2,532 172 130 ▲ 25% ▲ 28% 873 57 42 ▲ 26% ▲ 29%

[0%] [0%] [0%] [0%] [0%] [0%]

4 0 0 ＋ 171% ▲ 37% 3 0 0 ＋ 290% ▲ 26% 4 0 0 ▲ 22% ▲ 6% 5 0 0 ＋ 15% ＋ 19%

[0%] [0%] [0%] [1%] [1%] [1%]

1 0 0 ▲ 59% ▲ 67% 1 0 0 ▲ 61% ▲ 61% 33 2 3 ＋ 14% ＋ 14% 42 3 3 ＋ 13% ▲ 4%

[0%] [0%] [0%] [0%] [0%] [0%]

2 0 0 皆増 ▲ 12% 3 0 1 ＋ 3,959% ＋ 84% 15 1 1 ＋ 34% ▲ 40% 21 1 1 ＋ 12% ▲ 47%

ＥＵ　計

アフリカ材

中　国

その他

合　計

北洋材

ニュージー

ランドﾞ材

チリ材

欧州材

スウェーデン

フィンランド

カ ナ ダ

南洋材

インドネシア

マレーシア

ﾊ ﾟ ﾌ ﾟ ｱ
ﾆｭｰｷﾞﾆｱ

2020年

10月

2019年

（1月～

12月）

2020年

9月

2020年

10月

米　材

米 国

2020年

10月

2019年

（1月～

12月）

2020年

9月

2020年

10月

2019年

（1月～

12月）

2020年

9月

年 丸　太 製　材

材種
国名

数量 金額 数量 金額

2019年

（1月～

12月）

2020年

9月

 

注１：丸太は輸入統計品目表第 4403 項の合計。  

  ２：製材は輸入統計品目表第 4407 項の合計。  

  ３：米材は米国、カナダより輸入された材。 

４：南洋材はｲﾝﾄﾞﾈｼｱ、ﾏﾚーｼｱ、ﾊﾟﾌﾟｱﾆｭｰｷﾞﾆｱ、ｿﾛﾓﾝ諸島、ﾌｨﾘﾋﾟﾝ、ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ、ﾌﾞﾙﾈｲの７カ国より輸入された材。  

  ５：欧州材はロシアを除く全ての欧州各国より輸入された材。  

  ６：数量の上段の[  ]書きは、総輸入量に占める各国の割合。 

  ７：四捨五入の関係で計は必ずしも一致しない。 

８：「－」は輸入実績なし等。 

９：2020 年２月より、EU に英国は含まない。 



３．合板の輸入 

2020 年 10 月の合板の輸入量は前月比＋41％、前年同月比▲17％の 14 万 m3、輸入額は前月比＋37％、

前年同月比▲23％の 73 億円となった。 

輸入量の前年同月比で見ると、マレーシア（前年輸入量に占めるシェア 45％）が▲4％、インドネシア（同 40％）が▲

27％減少した。他方、前月比で見ると、マレーシア＋50％、インドネシア＋40％と大幅な回復傾向が見られた。 

                                       単位 数量：千 m3、金額：億円 

前月比
前年

同月比
前月比

前年
同月比

[100%] [100%] [100%]
1,916 96 136 ＋ 41% ▲ 17% 1,201 53 73 ＋ 37% ▲ 23%
[45%] [44%] [47%]

855 42 63 ＋ 50% ▲ 4% 542 23 33 ＋ 47% ▲ 14%
[40%] [39%] [39%]

770 38 53 ＋ 40% ▲ 27% 527 23 31 ＋ 36% ▲ 31%
[7%] [9%] [7%]
137 9 10 ＋ 16% ▲ 15% 39 2 3 ＋ 20% ▲ 17%
[7%] [7%] [6%]
130 7 8 ＋ 24% ▲ 22% 74 3 4 ＋ 23% ▲ 29%
[0%] [1%] [0%]

7 0 1 ＋ 20% ＋ 39% 8 1 1 ＋ 0% ＋ 97%
[1%] [1%] [0%]

16 1 1 ▲ 25% ▲ 55% 11 1 1 ▲ 29% ＋ 2%

2019年
（１月～
12月）

2020年
9月

2020年
10月

2019年
（１月～
12月）

2020年
9月

2020年
10月国名

年

総輸入量

マレーシア

インドネシア

中　国

ベトナム

EU

その他

数量 金額

 
注１：輸入統計品目表第 4412.10 号 111～299、第 4412.31 号、第 4412.33 号、第 4412.34 号、第 4412.39 号の合計。 

２：数量の上段の[  ]書きは、総輸入量に占める各国の割合。 

３：四捨五入の関係で計は必ずしも一致しない。 

４：2020 年２月より、EU に英国は含まない。 

４．木材チップの輸入 

2020 年 10 月の木材チップの輸入量は前月比＋6％、前年同月比▲21％の 82 万トン、輸入額は前月比

＋6％、前年同月比▲32％の 151 億円となった。木材チップの輸入量は前月比で 2 ヶ月連続の増加となっ

た。 

輸入量の前年同月比で見ると、ベトナム（前年輸入量に占めるシェア 30％）が＋36％、チリ（同 13％）が＋5％増加す

る一方、オーストラリア（同20％）が▲28％減少した。前月比で見ると、ベトナムが＋19％、オーストラリアが＋152％、チリ

が＋146％と大幅な回復傾向を示した。 

                                         単位 数量：千トン 金額：億円 

前月比
前年

同月比
前月比

前年
同月比

[100%] [100%] [100%]
12,171 771 819 ＋ 6% ▲ 21% 2,600 143 151 ＋ 6% ▲ 32%

[30%] [36%] [40%]
3,655 274 325 ＋ 19% ＋ 36% 673 43 50 ＋ 15% ＋ 16%
[20%] [10%] [23%]
2,430 73 185 ＋ 152% ▲ 28% 573 15 40 ＋ 165% ▲ 33%
[13%] [7%] [17%]
1,570 56 138 ＋ 146% ＋ 5% 375 12 29 ＋ 142% ▲ 9%
[10%] [16%] [4%]
1,204 123 32 ▲ 74% ▲ 41% 278 26 7 ▲ 74% ▲ 46%

[7%] [9%] [5%]
800 73 41 ▲ 43% ▲ 66% 182 15 9 ▲ 42% ▲ 69%

[21%] [22%] [12%]
2,511 171 97 ▲ 43% ▲ 58% 519 32 17 ▲ 46% ▲ 64%

2020年
10月国名

年
数量

総輸入量

ベトナム

オーストラリア

チ　リ

南アフリカ共和国

米　国

その他

金額
2019年
（１月～
12月）

2020年
9月

2020年
10月

2019年
（１月～
12月）

2020年
9月

 
    注１：輸入統計品目表第 4401.21 号と第 4401.22 号の合計。 

 ２：数量の上段の[  ]書きは、総輸入量に占める各国の割合。 

 ３：四捨五入の関係で計は必ずしも一致しない。 



５．集成材の輸入 

2020 年 10 月の集成材の輸入量は前月比▲20％、前年同月比▲10％の 7 万 m3、輸入額は前月比▲20％、

前年同月比▲10％の 34 億円となった。集成材の輸入量は前月比で、本年 7 月以来減少が続いている。 

輸入量の前年同月比で見ると、EU（前年輸入量に占めるシェア 79％）が▲7％、ロシア（同 9％）が▲31％減

少した。前月比で見ても、EU（▲23％）、ロシア（▲16％）、中国（同 5％）（▲32％）が軒並み減少した。EU からの

集成材輸入量が前年同月比で減少したのは、2019 年 6 月以来のこと。 

  単位 数量：千㎥ 金額：億円 

年

前月比
前年

同月比
前月比

前年
同月比

[100%] [100%] [100%]
973 84 68 ▲ 20% ▲ 10% 509 42 34 ▲ 20% ▲ 10%

[100%] [100%] [100%]
838 77 58 ▲ 25% ▲ 9% 404 37 27 ▲ 26% ▲ 7%

[79%] [84%] [80%]
767 70 54 ▲ 23% ▲ 7% 371 34 26 ▲ 24% ▲ 4%

[88%] [90%] [91%]
735 69 52 ▲ 24% ▲ 6% 356 33 25 ▲ 24% ▲ 3%
[9%] [8%] [8%]

90 6 5 ▲ 16% ▲ 31% 40 3 2 ▲ 22% ▲ 36%

[9%] [7%] [7%]
75 6 4 ▲ 25% ▲ 37% 34 3 2 ▲ 29% ▲ 38%

[5%] [5%] [4%]
52 4 3 ▲ 32% ▲ 2% 42 3 2 ▲ 26% ▲ 10%

[3%] [3%] [2%]
28 2 1 ▲ 51% ▲ 15% 14 1 1 ▲ 52% ▲ 24%

[5%] [3%] [6%]
47 2 4 ＋ 68% ▲ 12% 30 2 2 ＋ 50% ▲ 19%

[0%] [0%]
0 - 0 皆増 皆増 0 - 0 皆増 ＋ 11%

[1%] [0%] [1%]
9 0 1 ＋ 84% ▲ 4% 12 1 1 ＋ 66% ▲ 0%

- - - - - - - - - -

[1%] [1%] [1%]
8 1 0 ▲ 14% ▲ 26% 14 1 1 ▲ 23% ▲ 53%

[0%] [0%]
0 0 - ▲ 100% ▲ 100% 0 0 - ▲ 100% ▲ 100%

国名

総輸入量
内
 構造用集成材

Ｅ　Ｕ
内
 構造用集成材

ロシア
内
 構造用集成材

中国
内
 構造用集成材

インドネシア
内
 構造用集成材

ベトナム
内
 構造用集成材

その他
内
 構造用集成材

数量 金額

2020年
9月

2020年
10月

2020年
9月

2020年
10月

2019年

（１月～

12月）

2019年

（１月～

12月）

 

   注１：輸入統計品目表第 4412.10 号 910、第 4412.94 号 120、190、第 4412.99 号 120、130、190 と第 4418.91 号 291、第 4418.99 号 231、232、239（構造用

集成材）の合計。 

２：数量の上段の[  ]書きは、総輸入量に占める各国の割合。 

３：四捨五入の関係で計は必ずしも一致しない。  

４：「－」は輸入実績なし等。 

５：2020 年２月より、EU に英国は含まない。 



６．木質ペレットの輸入 

2020 年 10 月の木質ペレットの輸入量は、前月比＋24％、前年同月比＋9％の 17 万トン、輸入額は前月

比＋29％、前年同月比＋8％の 30 億円となった。 

輸入量の前年同月比で見ると、ベトナム（前年輸入量に占めるシェア 55％）が▲29％減少する一方、カナダ（同

37％）が＋47％増加した。前月比で見ると、ベトナムが▲33％減少する一方、カナダが＋244％増加した。 

                                         単位 数量：千トン 金額：億円 

前月比
前年

同月比
前月比

前年
同月比

[100%] [100%] [100%] #REF! ######
1,614 136 169 ＋ 24% ＋ 9% 311 23 30 ＋ 29% ＋ 8%
[55%] [76%] [41%] #REF! ######

887 104 70 ▲ 33% ▲ 29% 162 17 12 ▲ 33% ▲ 33%
[37%] [14%] [40%] #REF! ######

590 20 67 ＋ 244% ＋ 47% 121 4 14 ＋ 232% ＋ 52%
[2%] #REF! ######

39 - - - - 10 - - - -
[3%] [2%] [12%] #REF! ######

52 3 20 ＋ 648% ＋ 82% 9 0 3 ＋ 837% ＋ 105%
[3%] #REF! ######

43 - - - - 8 - - - -
[0%] [8%] [7%] #REF! ######

4 10 11 ＋ 8% ＋ 4,210% 1 2 2 ▲ 3% ＋ 2,120%

マレーシア

タ　イ

その他

総輸入量

ベトナム

カナダ

オーストラリア

2019年
（１月～
12月）

2020年
9月

2020年
10月国名

年
2019年
（１月～
12月）

2020年
9月

2020年
10月

数量 金額

 
    注１：輸入統計品目表第 4401.31 号 000 を集計。 

 ２：数量の上段の[  ]書きは、総輸入量に占める各国の割合。 

 ３：四捨五入の関係で計は必ずしも一致しない。 

４：「－」は輸入実績なし等。 

 

 

 


